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Kitap Hakkında

Fârâbî’nin Siyaset Felsefesinde Sosyal Sınıflar ve Halk
Fârâbî’nin siyaset felsefesine dair görüşleri, onun yaşadığı dönemin si-
yasal ve toplumsal koşullarıyla yakından ilişkilidir. Metafizik ve episte-
molojik temeller üzerine inşa edilen siyasal tasavvuru, 10. yüzyılın en-
telektüel dinamizmi, Abbâsî Halifeliği’nin siyasal ve ideolojik zayıflığı 
ve mezhepçi hareketlerin etkisiyle şekillenmiştir. Bu tarihsel arka plan, 
Fârâbî’nin toplumu anlama, düzenleme ve ideal bir siyasal yapı kurma 
çabasının önemli bir bağlamını oluşturur.
Fârâbî’nin siyaset düşüncesi, tarihsel ve kuramsal olarak kapsamlı bir 
inceleme alanı sunmaktadır. Bu çalışmada ele alınan temel kaynaklar 
arasında el-Medînetü’l-Fâzıla, es-Siyâsetü’l-Medeniyye, Fusûlün Münteza, 
Kitâbü’l-Mille, Tahsîlü’s-Sa‘âde, Tenbîh alâ Sebîli’s-Sa‘âde ve Kitâbü’l-
Hurûf gibi eserleri yer almaktadır. Bu eserler, Fârâbî’nin halkı nasıl tas-
nif ettiğini, söz konusu tasnifin siyasal düzenle ilişkisini ve sosyo-politik 
analizler açısından ne tür çıkarımlar sunduğunu göstermesi bakımından 
önem taşır.
Bu çalışma, Fârâbî’nin siyaset felsefesi bağlamında yönetilenlerin/hal-
kın ve toplumsal sınıfların kökenine dair görüşlerini sistematik bir bi-
çimde ele almayı amaçlamaktadır. Fârâbî’nin halkı bilgi, erdem ve top-
lumsal işlev temelinde sınıflandırması, onun siyasal düzen anlayışının 
derinliğini ortaya koymaktadır; bu anlayış hem kendi dönemine hem 
de günümüz siyaset teorilerine yönelik önemli çıkarımlar sunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Fârâbî; Yönetilenler; Halk; Sosyal Hiyerarşi; Sosyal 
Sınıflar; Siyaset
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About the Book

Societal Stratfication and the Populace in  
al-Fārābī’s Political Philosophy

Al-Fārābī’s political philosophy is closely connected to the political and 
social circumstances of the period in which he lived. His political vision, 
constructed upon metaphysical and epistemological foundations, was 
shaped by the intellectual dynamism of the 10th century, the political 
and ideological weakening of the Abbasid Caliphate, and the influence 
of various sectarian movements. This historical background constitutes 
a significant context for Fārābī’s efforts to understand society, reorga-
nize it, and establish an ideal political order.
Fārābī’s political thought offers a wide field of inquiry in historical 
and theoretical terms. The principal sources examined in this study in-
clude works such as al-Madīna al-Fāḍila, al-Siyāsa al-Madaniyya, Fusūl 
al-Muntaẓa, Kitāb al-Milla, Taḥṣīl al-Saʿāda, Tanbīh ʿalā Sabīl al-Saʿāda, 
and Kitāb al-Ḥurūf. These texts are of particular importance in revealing 
how Fārābī classifies the populace, how this classification relates to the 
political order, and what kinds of socio-political implications it yields.
This study aims to systematically examine Fārābī’s views on the origins 
of the ruled/populace and social classes within the framework of his 
political philosophy. Fārābī’s classification of the populace on the basis 
of knowledge, virtue, and social function demonstrates the depth of his 
understanding of political order -an understanding that offers signifi-
cant implications not only for his own historical context but also for 
contemporary political theory.

Keywords: Al-Fārābī; Governed; Populace; Social Hierarchy; Social 
Classes; Politic
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ÖN SÖZ

Bu çalışma, Fârâbî’nin siyaset felsefesi bağlamında halkın 
ve toplumsal sınıfların kökenine ilişkin görüşlerini sistematik 
bir biçimde ele almayı amaçlamaktadır. Fârâbî’nin halkı bilgi, 
erdem ve toplumsal işlev temelinde tasnif etmesi, onun siyasal 
düzen anlayışının derinliğini ve bu anlayışın hem tarihsel hem 
de çağdaş çıkarımlara uygunluğunu gözler önüne sermektedir.

Fârâbî’nin sosyal sınıflar ve halk üzerine ortaya koyduğu 
problematik, bilgi ve erdem temelinde bir toplumsal hiyerarşi 
tasavvuru sunar. Ona göre, halkın bilgiye ulaşma imkânı ve bu 
bilgiyi eyleme geçirme yetkinliği, toplumsal düzenin hem moral 
hem de siyasal dayanağıdır. Fârâbî, bireylerin fıtratlarına uy-
gun roller üstlenmesini gerekli görerek adalet, yardımlaşma ve 
ortak iyilik ilkeleri çerçevesinde bir toplumsal yapı oluşturmayı 
hedefler.

Bu çalışma, Fârâbî’nin el-Medînetü’l-Fâzıla, es-Siyâsetü’l-Mede-
niyye, Fusûlün Münteza, Kitâbü’l-Mille, Tahsilü’s-Saade, Tenbîh Alâ 
Sebîli’s-Saade ve Kitâbü’l-Hurûf gibi temel eserlerini inceleyerek, 
onun halk ve toplumsal düzene dair düşüncelerini bütüncül bir 
yaklaşımla değerlendirmektedir.

Fârâbî’nin düşünceleri, onun yaşadığı dönemin siyasal ve top-
lumsal şartları ile yakından ilişkili olsa da metafizik ve epistemo-
lojik temeller üzerine kurulu bir siyasal ideal sunmaktadır. 10. 
yüzyılın çok merkezli siyasal yapısı, Abbasi Halifeliği’nin siyasi 
ve ideolojik zayıflığı, mezhepçi hareketlerin etkisi ve dönemin 
entelektüel dinamizmi, Fârâbî’nin toplumu anlama ve yeniden 
düzenleme girişimlerinin arka planını oluşturmaktadır.

Bu eser, halkın sosyo-politik rollerinin bilgi ve erdemle ilişki-
sini açık bir biçimde ortaya koyarken, toplumsal işlevlerin ada-
let ve hakikat temelinde yeniden düşünülmesine dönük bir gö-
rüş sunmaktadır. Çalışma boyunca şu sorulara cevap aranmıştır: 
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Fârâbî’nin halkı sınıflandırmasındaki temel kriterler nelerdir? 
Bu sınıflamanın dayanağı nelerdir? Halkın bilgi ve erdeme daya-
lı bir hiyerarşi içinde tasnifi, siyasal düzenin istikrarı ve toplum-
sal mutluluk için nasıl bir öneri sunmaktadır?

Bu çalışma, giriş bölümünden itibaren Fârâbî’nin halk ve top-
lumsal sınıflar anlayışının temel ilkelerini tanımlamakta ve bu 
anlayışı teorik, kavramsal ve tarihsel bağlamda incelemektedir. 
İlk bölüm, Fârâbî’nin sosyal sınıflar arasında yaptığı ayrımların 
kökenlerini irdelemek üzere toplumsal sınıfların kozmolojik, 
tabii/doğal ve epistemolojik temelleri tahlil edilerek Fârâbî’nin 
siyaset felsefesinin dayandığı teorik altyapı açıklığa kavuşturul-
maktadır.

İkinci bölüm, Fârâbî’nin halk tasnifini sosyo-politik bir 
bağlamda ele alır ve onun çeşitli eserlerinde ortaya koyduğu 
bu tasnifleri değerlendirir. Bu kapsamda,  el-Medînetü’l-Fâzı-
la ve es-Siyâsetü’l-Medeniyye gibi daha teorik eserlerdeki erdemli 
devlet halkının ideal özellikleri ile erdemsiz devletlere karşıtlık-
ları ayrıntılandırılır. Fârâbî’nin halk tasnifinde kullandığı kate-
goriler, ahlaki, entelektüel ve işlevsel ayrımlara dayalı olarak 
detaylandırılmıştır. Cahil, fasık, sapkın ve değiştirilmiş devlet-
lerin halkları, erdemli devlet halkının karşıtı olarak değerlen-
dirilirken, halkın bu kategorilere ayrılmasının siyasal düzen 
üzerindeki etkisi irdelenmiştir. Üçüncü bölüm, Fârâbî’nin halk 
anlayışının tarihsel ve düşünsel bağlamda değerlendirilmesine 
ayrılmıştır. Bu bölüm, doğrudan kuramsal çözümlemelere değil, 
tezin önceki iki bölümünde detaylandırılan sınıflandırmaların 
kavramsal arka planlarının mukayeseli bir sentezine ve bu tas-
niflerin İslam düşünce geleneği içindeki özgün konumuna odak-
lanmaktadır. Bu yönüyle üçüncü bölümün ilk kısmı, Fârâbî’nin 
siyasal düşüncesini şekillendiren tarihsel-siyasal koşulları ve bu 
koşulların onun halk tasnifine etkilerini ele almakta; böylece dü-
şüncenin oluştuğu bağlamı görünür kılmaktadır. Ardından, hal-
kın epistemik kapasitelerine göre ayrımının kölelik ve özgürlük 
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kavramlarıyla ilişkisi tartışılarak, Fârâbî’nin bilgiye dayalı sos-
yal hiyerarşisinin felsefi temelleri açıklanmaktadır. Bu tartışma, 
bireylerin toplumsal konumlarının doğalarına ve bilgiye ulaşma 
yeterliliklerine göre belirlendiği yönündeki temel varsayımı açı-
ğa çıkarır. Son olarak, Fârâbî’nin farklı eserlerinde yer verdiği 
halk ve düzen tasniflerinin kavramsal etkileşimleri ve farklı bağ-
lamlardaki uygulamaları karşılaştırmalı biçimde analiz edilmek-
tedir. Metinler arası süreklilik ve ilişki, kavramsal bütünlük ve 
gelişimsel seyir göz önüne alınarak Fârâbî’nin halk anlayışının 
evrimi ortaya konmaktadır. Bu çerçevede üçüncü bölüm, birincil 
verilerin doğrudan sunulduğu bir teorik çözümleme sunmaz, bu 
verilerden hareketle yapılan bir değerlendirme ve sentez girişimi 
niteliği taşımaktadır. Dolayısıyla, üçüncü bölümün çalışmanın 
sonuna konumlandırılması bilinçli bir tercihtir; zira bu bölüm, 
önceki iki bölümde ortaya konan çözümleme ve tasnifleri bir 
araya getirerek hem Fârâbî’nin düşüncesinin tutarlılığını hem de 
İslam siyaset felsefesi içindeki yerini ortaya koyan bir değerlen-
dirme sunmaktadır.

Bu çalışmanın hazırlanmasında emeği geçen değerli danış-
manım Prof. Dr. Gürbüz Deniz’e ve hocalarım Prof. Dr. Müfit 
Selim Saruhan’a, Prof. Dr. İbrahim Maraş’a ve Prof. Dr. Eyüp 
Şahin’e, verdikleri moral ve koşulsuz destekleri için canım ai-
leme ve sevgili eşime, çalışmaya fikir ve katkı sunan arkadaş 
ve meslektaşlarıma teşekkür ederim. Fârâbî’nin zengin düşünce 
dünyasına dair bu eserin, İslâm siyaset düşüncesine ve toplumsal 
düzen anlayışına ufuklar açmasını diliyorum.
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